
Workshop

WAP-Dienste für Umweltinformationssysteme
am 14.11.2002 im HLUG Wiesbaden

Beginn: 10:00 Uhr
Ende: ca. 15:30 Uhr
Ort: Hessisches Landesamt für Umwelt und Geologie (HLUG)

Rheingaustraße 186 – Technikum (Raum 269)
65203 Wiesbaden

Programm:

TOP 1: Begrüßung und Einführung in die Themenstellung
Dr. Dieter Lehne, HLUG Wiesbaden

TOP 2: Technik und Nutzungspotenzial WAP-basierter Umweltdienste
Dr. Michael Haase, FAW Ulm

TOP 3: Visualisierungs- und Navigationskonzepte
für WAP-Dienste im Umweltbereich
Thomas Dombeck, FAW Ulm

- Kaffeepause -

TOP 4: Mobilisierung von Geoinformationen mit Skyware –
Anwendungsbeispiele
Alexander Wassiltschenko, Condat Informationssysteme AG Berlin

TOP 5: Das Wireless Environmental Information Network Thüringen
Kai Pfannschmidt, TLUG Jena

- Mittagspause -

TOP 6: O3-WAP und KFÜ-WAP:
Zwei WAP-Dienste zur Vermittlung von aktuellen Umweltinformationen
Dr. Jörg Westbomke, FAW Ulm

TOP 7: Erfahrungsbericht zum O3-WAP Dienst des HLUG
Dr. Dieter Lehne, HLUG Wiesbaden

TOP 8: Abschlussdiskussion



Teilnehmerliste WAP-UIS-Workshop 
14.11.2002 in Wiesbaden 

 
 

 Name, Vorname Institution E-Mail-Adresse 
1. Dombeck, Thomas FAW Ulm dombeck@faw.uni-ulm.de 
2. Ebel, Renate Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg renate.ebel@lfuka.lfu.bwl.de 
3. Görtzen, Dirk Landesamt für Natur und Umwelt Schleswig-Holstein dgoertzen@lanu.landsh.de 
4. Haase, Dr. Michael FAW Ulm haase@faw.uni-ulm.de 
5. Hagemann, Petra Hessisches Landesamt für Umwelt und Geologie, Wiesbaden p.hagemann@hlug.de 
6. Heberle, Anja Hessisches Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft und Forsten a.heberle@mulf.hessen.de 
7. Heid, Dr. Christian Hessisches Landesamt für Umwelt und Geologie, Wiesbaden c.heid@hlug.de 
8. Lehne, Dr. Dieter Hessisches Landesamt für Umwelt und Geologie, Wiesbaden d.lehne@hlug.de 
9. Mayer-Föll, Roland Ministerium für Umwelt und Verkehr Baden-Württemberg roland.mayer-foell@uvm.bwl.de 
10. Oehme, Bärbel Hessisches Landesamt für Umwelt und Geologie, Wiesbaden b.oehme@hlug.de 
11. Pesch, Peter Zentrum für Umweltmessungen, Umwelterhebungen und 

Gerätesicherheit Baden-Württemberg 
pesch@umeg.de 

12. Pfannschmidt, Kai Thüringer Landesanstalt für Umwelt und Geologie, Jena k.pfannschmidt@tlug-jena.thueringen.de 
13. Riegel, Felix Bayer. Staatsministerium für Landesentwicklung und Umweltfragen felix.riegel@stmlu.bayern.de 
14. Schlachter, Thorsten Forschungszentrum Karlsruhe schlachter@iai.fzk.de 
15. Schultze, Albrecht FAW Ulm albrecht.schultze@uvm.bwl.de 
16. Schütz, Dr. Thomas Umweltbundesamt thomas.schuetz@uba.de 
17. Tauber, Martina Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg martina.tauber@lfuka.lfu.bwl.de 
18. Wassiltschenko, Alexander condat Informationssysteme AG aw@condat.de 
19. Westbomke, Dr. Jörg FAW Ulm westbomke@faw.uni-ulm.de 
20. Zetzmann, Klaus Ministerium für Umwelt und Verkehr Baden-Württemberg klaus.zetzmann@uvm.bwl.de 
21. Zilly, Gerd Forschungszentrum Karlsruhe zilly@iai.fzk.de 
 




